kimi ilimlerin gövdesi olmuş, kimisinin ise baştan aşağı binası olmuştur. Örneğin cedel ilmi
soru üzerine kurulu ilimlerin en önemlisi olmasının yanı sıra Hatîb el-Bağdâdî‘nin (ö.
463/1071) dediği gibi “bu ilmin bütünü soru ve cevaptan ibarettir.”13

Soru sorma insanoğlunun anlamadığı, bilmediği veya kendisine ters gelen konularda
işin ehline danışmasını sağlar. Bu yönüyle soru, kişinin içinde bulunduğu hali değiştirerek
yeni bir vizyon edinmesine, farklı bir açılım kazanmasına vesile olur.

Bu ilim hazinelerinin anahtarı ise soru sormaktır. Sorunuz! Allah size
merhamet etsin! İlim noktasında üç kişi mükâfata nail olur: İlmî meseleyi anlatan hoca, dinleyen cemaat
ve ilmi alan kişi.”15 Bu rivayete kitabında yer veren Mâverdî’ye (ö. 450/1058) göre kişinin
kendisine kapalı kalan meselelerde çok soru sorması, hocayı müşkil durumda bırakması
anlamına gelmez. Önemli olan kişinin sorusunu yerli yerinde sormasıdır. Çünkü soru, yerinde
sorulursa şüpheleri ortadan kaldırır ve nefyeder.16

Peygamber’in söz, fiil ve takrirlerini oluşturan sünnette bulmak mümkündür.

Kur’an-ı Kerim’de soru sormaya teşvik edilmiş,18 nüzûl döneminde sorulan veya daha
sonra sorulması muhtemel bulunan sorulara cevap verilmiştir. Arap dili, tefsir ve hadis âlimi
olan Fîrûzâbâdî (ö. 817/1415) Kur’an-ı Kerim’de geçen soruları yirmi şekilde açıklanabileceğini
belirtmiştir.19 Soru kökünden türeyen kelimelerin bu anlamları şu şekilde guruplandırılmıştır:
Taaccüb,20 istirşâd,21 iktibâs,22 inbisât,23 atâ ve’l-hibe,24 avn ve’n-nusrah,25 istigâse,26 şifâ ve
necat,27 istiâne,28

Ancak ileride
anlatılacağı gibi mükellefiyeti zorlayan, teşride gözetilen dengeyi sarsacak, muhatapların
zihninde bu şekilde bir algı ve kabul oluşturan soruları tasvip etmediği, onlara karşı sessiz
kaldığı veya kimi zaman da muhatabın ihtiyacına göre beklentisinin tersine farklı yönden
cevap verdiği görülmektedir.

İmam Buhârî (ö. 256/870), el-Câmiʿu’s-sahîh51adlı eserinde bir babı soru konusuna
ayırmıştır. O bu babın başlığına “Çok Soru Sormanın ve Gereksiz Tekellüfe Girmenin Mekruhluğu”
ismini vermiş ve devamında “Açıklandığı Takdirde Sizi Sıkıntıya Sokacak Hususlarda Soru
Sormayın.”52 ayetini zikretmiştir.

Çünkü onlar soru sorma konusunda bizden daha cesurdular.”55

Sahabe arasında bazıları vardı ki her fırsatta öğrenme amaçlı olarak sorularını
sormaktan geri durmazlardı. Bu konuda çok sayıda hadis rivayet etmekle (müksirun) şöhret
bulmuş olan Ebû Hureyre (ö. 58/678) hakkında Übey b. Kâ‘b’ın (ö. 33/654 [?]) ifadesi
anlamlıdır:

“Ebû Hureyre Allah Rasûlü’ne soru sorma konusunda cesurdu. Bizim soramadığımız şeyleri o
sorardı.”56 Bu ifade hem bir gıbta ve takdiri hem de soru sormanın önemli ve değerli bir eylem
olduğunu ortaya koymaktadır.

4.

Bu şekilde tanımı yapılan mendub kategorisine farz veya vacip olan fiillerin dışında
kişinin fazilet, ahlak, takva, ilahi kurbiyet, gönüllü yapmak istediği sadakalar üzerine sorduğu
sorular girmektedir. Mendub sorularla ilgili olarak Ebû Zer’in (ö. 32/653) Hz. Peygamber’e:
“Yâ Resûlallah, zenginler sevapları götürüyor! Namaz kılıyorlar, oruç tutuyorlar ve
haccediyorlar!...” hadisinde ifade edilen soruları örnek verilebilir: Burada Ebu Zer’in bu
şekilde durumlarını arz etmesi üzerine Hz. Peygamber (sav), “Siz de namaz kılıyorsunuz, oruç
tutuyorsunuz ve haccediyorsunuz.”